



MONITOR

Na R. P. 1770.

Nro LXV.

d. 15. Sierpnia.

- - - *Sunt certa piacula, quæ te
Ter purè lecto poterunt recreare libello.*

Hor. Ep. l. i. i.

Dwoiaki, iak uważam sobie, jest ro-
dzay moich Czytelników. Pierwsi
w moich piśmich poznawają swoje przy-
wary, ale zamiast ich poprawienia, gnie-
wają się na mnie, że im przez to chciałem
y mniemaia, że im przez to chciałem
przymawiać, lubo ani ich przywar, ani
ich godności znać nie miałem honoru.
Drudzy w innych to upatruia, w czym-
by się sami poprawić mieli. Podług na-
turalnego porządku, powinięby być

Rrr

trzeci

trzeci czytelnikow rodzaj, to jest tych ktorzyby y poznawali swoje przywary, y poznawszy ie, starali się poprawić, ale powiadaią, iż ten rodzaj, ieszcze przed naszym wiekiem, cale ustał. Zaczyn drugiemu tylko ich rodzajuowi umyśliłem to pismo moje poświęcić, bo z pierwszym niechęć mieć sprawy, żebym ich ferca barziefy na siebie nie roziałrzył. >

Nie dawnemi czasy, pewny z drugiego rodzaju czytelnikow, przypomniał mi owo pismo, w ktorym przelożyłem łakomych, y nie użytych ludzi niegodziwość, y dziękował mi wielce, że w nim pewnego JegoMści tak żywo odmalowałem, iż się każdy mógł dorozumieć, że tam był iego prawdziwy portret. Na koniec dla większego mnie objaśnienia radził mi przeczytać Senekę *de beneficiis*, gdzie ten Autor dowodzi, iż powinniśmy drugich w potrzebie ratować, iż nasze łaski powinny być z chęcią y ochotą świadczone: że takie dobrodzieystwa nie pociągają za sobą wdzięczności, ktore się czynią z umartwie-

niem

„niem proszącego: że dostatkow naszym, nie możemy lepiej zażyć, iak radząc w potrzebie bliźniego.

Czytelnicy moi zdziwią się podobno, gdy im powiem, że ow JęgoMć, który tak piękne zdania Seneki mi przekładał, y który mi dziękował za to, że w pomienionym piśmie łakomstwo y nieużytość jego przyjaciela odmalował, zdziwią się mowię, gdy powiem, że ten moy Moralista, ma lat już blisko sześćdziesiąt: procz kilku wiossek, bierze samy z kapitałow prowizyi co rok koło 30. tysięcy. Zadnemu w życiu swoim y sta złotych tak nie pożyczył, żeby przez to dobrodzieystwo nie uczynił swego dłużnika nieszczęśliwym. Ale w tym ma dar iakis natury osobliwszy, iż w drugich tylko te widzi przywary, ktorymi on innych celuie.

Przypominam sobie, iż on pewnego razu dowodząc przez czas długi, iak ci-szki, y iak brzydki jest grzech łakomstwo „byłem, rzekł, w pewnym mieście,
gdzie

„gdzie lud tak jest chciwy na pieniądze,
 „iż kilka złotych więcej szacuje, niż ży-
 „cie nayszczęśliwszego człowieka. Słu-
 „chay mię tylko W. M. Pan, á wyznasz
 „sam, iż prawdę mówię. Będąc tam
 „przed trzema laty, nieszczęśliwym przy-
 „padkiem jakimści, wpadłem do studni
 „dość głębokiey. Zostawałem tam w o-
 „statnim utonienia niebezpieczeństwie.
 „Wolałem prosząc o ratunek, ale przez
 „długi czas, żadnego dowołać się nie-
 „mogłem człowieka. Na koniec przy-
 „chodzi jakiś parobek; obiecuje mię wy-
 „ciągnąć, ale z tym dokładem, żebym
 „mu za to trzy tynfy zapłacił. Czy
 „miał on sumnienie, tyle odemnie dopy-
 „mniać się za taką frazdkę? słuchay W.
 „M. Pan. Obiecuje mu Tynfa za to,
 „ale ów bezbożny y słuchać mię nie chce.
 „Targowałem się z nim blisko przez kwa-
 „drans, y poznałem, iżby on y szeląga
 „od trzech Tynfow nie odstąpił był, gdy-
 „by mnie nie widział w ostatnim niebe-
 „bezpieczeństwie zostającego, wołającego ra-
 czey

„czyż umrzeć, niżli na tak drogi targ
 „zezwoić. Ale powracam do mojej
 materyi. Krzywdę mi wielką czynią ta-
 kowi moi Czytelnicy, ktorzy, albo do
 siebie, albo do innych sfofując moje pi-
 sma, mniemają, iż ia opisując przywary,
 chcę same osoby na publiczne wydać
 pośmiewisko. Krzywdę mówię mi czy-
 nią, ktorzy tak o mnie trzymają. Praca
 moja ten iedyny ma koniec, ganiąc w
 powszechności przywary, odrażać od
 nich umyśly czytelników, ale honoru
 osob im podległych bynajmniey nie
 tykać: albo iż iaśniey powiem z Era-
 zmem Roterodanem. *Mederi volumus,*
non mordere: vitia, non famam lacerare.
 Znam ia to, iż mam nie mało takich
 czytelników, ktorzyby radzi byli, żebym
 czasem dla ich uciechy prywatnych osob
 malował obyczaje, ale ia upewniam, iż
 mię na to nie namowią. Przetoż nie
 chcę, ani namieniać nawet, o tych mo-
 dnych Kawalerach y Damach, ktore ma-
 ją honor być iedynemi w swoim chara-
 kterze,

kterze, chociaż dość godnym piora
 Monitorzkiego. Procz tego iest pewny
 rodzaj ludzi w tym mieście, ktorego
 tykać nie chcę. Z tey przyczyny nie
 śmiem publikować Listu do mnie prze-
 ciwko im pisanego, w którym te słowa
 znayduią się. *Syn moy w Warszawie ta-
 kie księgi pokupował, ktorych w żadnym Pań-
 stwie Europy przedawać pod ciężskimi ka-
 rami nie godzi się, y przywioźszy tu ie z
 sobą, wielu onemi zaraził. Dziwuję się, że
 Wm Pan, Mci Panie Monitorze, wszystkie
 prawie ludzi stany dotknąwszy, samym tyl-
 ko Bibliopolom kray uasz y obyczajie zara-
 żaiącym przepuszczasz &c.*

W pomienionym liście iest barzo wie-
 le takich wyrazow, ktore nie czynią ho-
 noru JchMciom naszym Bibliopolom.
 Ja tego listu nikomu nie ukażę. Wolę
 go dla ich przestrogi spalić, iako gdzie
 indziey palono te księgi, ktorych oni
 exemplarze dla naszey niby przyślugi ra-
 czą tu sprowadzać. Ale niech będą pewni
 o moiey ku nim rzetelności, że
 wszystko wyiawię, ieżeli zaraźliwe księ-
 gi

gi y zakazane od źwierchności, każdemu bez dystrynkcyi przedawać nie ustana. Wiem ia dobrze, że często potrzeba y zakazane książki sprowadzać, iako to dla zwierzchności, y dla tych, ktorzy mają intencyą gruntownemi dowodami one zbiić, także dla publicznych Bibliotek, gdzie takie książki powinny być, nie dla pokazania y czytania każdemu, ale dla wiadomości tych, ktorym należy wiedzieć, co w sobie zawierają, y na to skuteczne używanie, nie trzeba wiele exemplarzow. Nasi tedy Księgarze bardzo dobrze iak uczciwi obywatele uczynią, kiedy swego własnego zysku w tey okolicznosci dla dobra publicznego zaniedbają.





w WARSZAWIE

w Drukarni Mitzlerowskiej

Za pozwoleniem Starszych.

